



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О внесении изменений в некоторые законы Республики Крым

Принят
Государственным Советом
Республики Крым

28 ноября 2022 года

Статья 1

Внести в статью 7 Закона Республики Крым от 7 августа 2014 года № 45-ЗРК "О недрах" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 2, ст. 102; 2015, № 4, ст. 162, № 12, ст. 700; 2020, № 10, ст. 448; 2022, № 6, ст. 270) следующее изменение:

в части первой слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган".

Статья 2

Внести в Закон Республики Крым от 10 ноября 2014 года № 5-ЗРК/2014 "Об особо охраняемых природных территориях Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 4, ст. 387; 2017, № 1, ст. 25; 2019, № 1, ст. 10, № 6, ст. 332; 2021, № 10, ст. 492, № 12, ст. 615) следующие изменения:

- 1) в статье 5 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в пункте 6 статьи 8 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в статье 9:
в наименовании слова "государственной власти" исключить;
в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;
- 4) в статье 13:
в части 1 слова "государственной власти" исключить;
в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;
- 5) в части 3 статьи 16 слова "государственной власти" исключить;
- 6) в части 3 статьи 18 слова "государственной власти" исключить;
- 7) в части 2 статьи 19 слова "государственной власти" исключить;
- 8) в части 5 статьи 20 слова "государственной власти" исключить;
- 9) в части 3.1 статьи 21 слова "государственной власти" исключить;
- 10) в части 4 статьи 22 слова "государственной власти" исключить;
- 11) в абзаце втором части 2 статьи 24 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 3

Внести в Закон Республики Крым от 15 декабря 2014 года № 29-ЗРК/2014 "О животном мире" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 5, ст. 533; 2018, № 11, ст. 543; 2020, № 6, ст. 277; 2021, № 6, ст. 278) следующие изменения:

1) в статье 11.1 слова "орган исполнительной власти" заменить словами "исполнительный орган";

2) в статье 13:

наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 13. Права должностных лиц уполномоченных исполнительных органов Республики Крым, осуществляющих полномочия по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания";

абзац первый изложить в следующей редакции:

"Должностные лица уполномоченных исполнительных органов Республики Крым, осуществляющие полномочия по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, имеют право:";

3) статью 14 изложить в следующей редакции:

"Статья 14. Социальная защита должностных лиц уполномоченных исполнительных органов Республики Крым, осуществляющих полномочия по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания

Социальная защита должностных лиц уполномоченных исполнительных органов Республики Крым, осуществляющих полномочия по охране, федеральному государственному надзору и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Крым.";

4) в части 1 статьи 16 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами Республики Крым";

5) в части 2 статьи 19 слова "государственным органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом";

6) в части 5 статьи 20 слова "государственной власти" исключить;

7) в статье 21 слова "государственного органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

8) часть 3 статьи 22 изложить в следующей редакции:

"3. В случае возникновения заболеваний объектов животного мира, опасных для здоровья человека и домашних животных, уполномоченные государственные органы в области ветеринарного надзора и санитарно-эпидемиологического надзора, а также уполномоченный исполнительный

орган Республики Крым в сфере экологии и природопользования обязаны оповещать об этом Совет министров Республики Крым, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, а также население через средства массовой информации.";

9) в части 1 статьи 24 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

10) в части 4 статьи 29 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

11) в статье 32:

в части 1 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

в части 2 слова "органа исполнительной власти" заменить словами "исполнительного органа";

12) в части 2 статьи 36 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами".

Статья 4

Внести в Закон Республики Крым от 25 декабря 2014 года № 50-ЗРК/2014 "О растительном мире" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 6, ст. 615; 2015, № 6, ст. 268; 2022, № 4, ст. 106) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:

"2. Государственное управление в области охраны и рационального использования растительного мира осуществляют Совет министров Республики Крым, исполнительный орган Республики Крым, проводящий государственную политику и осуществляющий функции по нормативно-правовому регулированию, контролю и надзору в области экологии и природопользования, отраслевое и межотраслевое управление в области экологии и природопользования, функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом, которое находится в его ведении, а также координирующий в установленных случаях деятельность в этой области иных исполнительных органов Республики Крым (далее – исполнительный орган Республики Крым в области экологии и природопользования), исполнительный орган Республики Крым, проводящий государственную политику и осуществляющий функции по нормативному правовому регулированию, контролю и надзору в области лесных отношений, отношений в области охоты и сохранения охотничьих ресурсов и управления особо охраняемыми природными территориями регионального значения на территории Республики Крым, оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом (далее – исполнительный орган Республики Крым в области лесных отношений), другие исполнительные органы Республики Крым и органы местного самоуправления в соответствии с их компетенцией.";

2) в части 2 статьи 8 слова "уполномоченным исполнительным органом государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

3) в пункте 3 части 1 статьи 9 слова "уполномоченным исполнительным органом государственной власти" заменить словами "исполнительным органом";

4) в части 1 статьи 14 слова "государственной власти" исключить;

5) в части 2 статьи 16 слова "государственной власти" исключить;

6) в абзаце первом части 2 статьи 20 слова "государственной власти" исключить;

7) в части 1 статьи 21 слова "уполномоченного исполнительного органа государственной власти" заменить словами "исполнительного органа";

8) во втором предложении статьи 22 слова "государственной власти" заменить словами "Республики Крым";

9) в части 3 статьи 24 слова "уполномоченным исполнительным органом государственной власти" заменить словами "исполнительным органом".

Статья 5

Внести в Закон Республики Крым от 13 января 2015 года № 65-ЗРК/2015 "О Красной книге Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 6, ст. 690) следующие изменения:

1) в статье 4:

в пункте 3 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 4 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 5 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 6 слова "государственной власти" исключить;

2) в части 1 статьи 6 слова "государственной власти" исключить;

3) в статье 8:

в части 1 слова "государственной власти" исключить;

в части 4 слова "государственной власти" исключить.

Статья 6

Внести в Закон Республики Крым от 22 июня 2015 года № 112-ЗРК/2015 "О регулировании лесных отношений на территории Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2015, № 6, ст. 313; 2016, № 2, ст. 24; 2017, № 9, ст. 471; 2018, № 11, ст. 544; 2019, № 6, ст. 328; 2021, № 6, ст. 281; 2022, № 6, ст. 271) следующие изменения:

1) в статье 2:

в пункте 1 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 2 слова "государственной власти" исключить;

2) пункт 2 части 2 статьи 4 изложить в следующей редакции:

"2) установление перечня должностных лиц уполномоченного исполнительного органа Республики Крым в области лесных отношений,

осуществляющих федеральный государственный лесной контроль (надзор), лесную охрану на территории Республики Крым.";

3) в статье 5:

в наименовании слова "государственной власти" исключить;

в абзаце первом части 1 слова "государственной власти" исключить;

в абзаце первом части 2 слова "государственной власти" исключить;

в абзаце первом части 3 слова "государственной власти" исключить;

4) в статье 6:

в части 3 слова "государственной власти" исключить;

в абзаце втором части 6 слова "государственной власти" исключить;

в части 8 слова "государственной власти" исключить.

Статья 7

Внести в статью 2 Закона Республики Крым от 26 октября 2016 года № 282-ЗРК/2016 "О порядке распределения разрешений на добычу охотничьих ресурсов между физическими лицами, осуществляющими охоту в общедоступных охотничьих угодьях на территории Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2016, № 10, ст. 453; 2017, № 12, ст. 696) следующее изменение:

в части 1 слова "государственной власти" исключить.

Статья 8

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава Республики Крым

г. Симферополь,
30 ноября 2022 года
№ 347-ЗРК/2022



С. АКСЁНОВ